
   

03

Ano VIII ● Nº 1843
Segunda-feira, 02 de fevereiro de 2026

DECRETO Nº 3.165, 
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as que são conferidas pelos artigos 67 e 
68 inciso VI da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Federal nº 
8.069/1990, suas atualizações e demais 
legislações e normativas específicas vi-
gentes;
Considerando a Lei Municipal nº 1.405, 
de 25 de março de 2015, que dispõe so-
bre o Conselho Tutelar de defesa dos 
direitos da criança e do adolescente, no 
âmbito do Município de Saquarema;
Considerando a Resolução CMDCA nº 
03, de 10 de novembro de 2017, que esta-
belece parâmetros para a convocação de 
suplentes para o Conselho Tutelar em ca-
sos de afastamento temporário por férias, 
por motivos de doença (mais de 30 dias, 
devidamente comprovado) e por licença 
maternidade dos conselheiros tutelares; 
Considerando, finalmente, o memorando 
nº 46/2026 da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, referente as férias 
dos Conselheiros Tutelares Titulares, con-
forme Resolução CMDCA nº 01, de 15 de 
janeiro de 2026;
DECRETA
Art. 1º Fica convocado o 2º Suplente do 
Conselho Tutelar de Saquarema, Sr. Fa-
brício Martins Gomes, para suprir férias 
dos Conselheiros Titulares, no período de 
2 de fevereiro de 2026 a 3 de setembro 
de 2026. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 2 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 71, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 

Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Vanessa Dias da 
Silva, matrícula nº 7717, do cargo comis-
sionado de Diretor Geral, Categoria D, da 
Escola Municipal Manoel Muniz da Silva, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 72 
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Vanessa Dias da Sil-
va, Professor MG-1A, matrícula funcional 
nº 7717, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor Geral, Categoria A, no Com-
plexo Municipal de Educação Integral 
José Pereira dos Santos Filho, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, con-
forme anexo III da Lei Municipal nº 1.081, 
de 27 de agosto de 2010, com redação 
dada pela Lei nº 2.167, de 16 de dezem-
bro de 2021, a partir de 2 de fevereiro de 
2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ATO DE CONSÓRCIO
RESOLUÇÃO Nº 002/2026

A Presidente do Consórcio Intermuni-
cipal de Saúde da Baixada Litorânea - 
CISBALI, Lucimar Pereira Vidal da Costa, 
no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto, e considerando a 
Resolução CISBALI nº 006/2025, que ins-
titui o Núcleo de Apoio a Gestão – NAG 
do Programa Agora Tem Especialistas do 
Ministério da Saúde através do CISBALI.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido Samuel de Souza 
Alencar, para o cargo de assessor técni-
co do Núcleo de Apoio a Gestão – NAG/

CISBALI, a contar do dia 1° de fevereiro 
de 2026.
Nomear Lia Marcia Carvalho Iecker, para 
o cargo de assessor técnico do Núcleo de 
Apoio a Gestão – NAG/CISBALI, a contar 
do dia 1° de fevereiro de 2026.
São Pedro da Aldeia, 2 de fevereiro de 
2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Presidente do CISBALI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 003/2026 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preço para eventual 
e futura aquisição de kits de enxoval para 
bebês destinados às gestantes atendi-
das pelos Centros de Referência de As-
sistência Social (CRAS) do Município de 
Saquarema, no âmbito do Projeto Carinho 
de Mãe, conforme processo administrati-
vo nº 21.362/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/2/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 184/2025
Processo Administrativo nº 18.639/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Engebio Engenharia do 
Meio Ambiente LTDA, CNPJ (MF) nº 
01.792.153/0001-81. 
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



O ministro da Defesa ucra-
niano agradeceu ontem a 
Elon Musk e sua empresa 
SpaceX pelas medidas ado-
tadas para impedir que a 
Rússia use sistemas de co-
municação por satélite Star-
link para fazer com que dro-
nes sobrevoem a Ucrânia.
“As primeiras medidas já 
estão dando resultados. 
Obrigado por estar conos-
co. É um verdadeiro cam-
peão da liberdade e um 
verdadeiro amigo do povo 
ucraniano”, disse o minis-
tro Mykhailo Fedorov, em 
mensagem para Musk.

O ministro afirmou que 
Kiev trabalha em coorde-
nação com a SpaceX em 
“próximas medidas impor-
tantes”. Fedorov respondeu 
a uma mensagem do bilio-
nário, nascido na África do 
Sul e naturalizado ameri-
cano: “Parece que as me-
didas que adotamos para 
impedir o uso não autoriza-
do do Starlink por parte da 
Rússia funcionaram. Nos 
avisem se precisarem de 

BRASIL / MUNDO

Morte de cão mobiliza 
artistas e manifestantes 
Protesto também pede pela redução da maioridade penal, que hoje é de 18 anos

DIVULGAÇÃO

Atos tiveram a presença de parlamentares, ativistas e artistas no Rio, em São Paulo e em Florianópolis

A 
morte do cão Orelha 
mobiliza atos pelo 
Brasil, ontem, com 
o objetivo de cobrar 

justiça e a responsabilização 
dos envolvidos no caso. No 
Rio, os protestos foram às 
10h, no Aterro do Flamen-
go, em frente ao Monumen-
to aos Mortos da Segunda 
Guerra Mundial, e às 16h, no 
Posto 2 de Copacabana, até o 
final da Praia do Leme.

Também houve manifes-
tação em São Paulo e Floria-
nópolis. A mobilização tam-
bém pede pela redução da 
maioridade penal, que hoje 
é de 18 anos no Brasil. Os sus-
peitos pela morte de Orelha 
são quatro adolescentes. 

Os atos reuniram artistas, 
ativistas e políticos. A atriz 
Heloisa Perissé fez um ape-
lo pela participação no ato 
no Rio ainda no sábado, por 
meio do Instagram. “Infeliz-
mente, pelo que percebi, isso 
é só a ponta de um iceberg 
de coisas tenebrosas que es-
tão acontecendo por aí. Isso 
também é um pedido de aler-
ta para ver o que estão fazen-
do com a cabeça dos jovens, 
coma humanidade”, disse.

Ao menos cinco ataques a 

cães, em Estados diferentes 
(Santa Catarina, São Paulo, 
Paraná e Rio Grande do Sul), 
geraram indignação nos úl-
timos dias. Segundo o Esta-
dão, os casos podem estar re-
lacionados a grupos de ódio 
na internet que incitam ado-
lescentes a torturar animais. 

Orelha morreu no início 
de janeiro, em Florianópolis, 
após sofrer agressões na re-
gião da cabeça. As lesões fo-
ram tão graves que o animal 

precisou ser submetido à eu-
tanásia durante atendimen-
to veterinário que buscava 
reverter seu quadro clínico.

A Polícia Civil tomou co-
nhecimento do caso em 16 
de janeiro. No dia 26, cum-
priu mandados de busca e 
apreensão nas residências 
dos suspeitos, mas ninguém 
foi preso. Dois deles esta-
vam nos Estados Unidos e 
tiveram celulares e roupas 
apreendidos pela Polícia 

Civil na quinta-feira, 29, 
ao desembarcarem no Ae-
roporto Internacional de 
Florianópolis.

A defesa dos suspeitos in-
formou que a volta dos jovens 
foi articulada com os policiais 
e confirmou que eles entrega-
ram os aparelhos telefônicos 
e outros pertences às autori-
dades em uma sala restrita do 
aeroporto. Os adolescentes 
também foram intimados a 
prestar depoimento.

‘Enfrentamento ao Feminicídio’
O presidente da Repúbli-

ca, Luiz Inácio Lula da Sil-
va, confirmou ontem o lan-
çamento do chamado Pac-
to Brasil de Enfrentamento 
ao Feminicídio. A proposta 
ainda não foi detalhada pelo 

governo e deve ser divulgada 
em cerimônia na quarta-fei-
ra, em Brasília (DF).

A proposta deve ser assi-
nada pelas cúpulas dos três 
Poderes. Além de Lula, é 
esperada a participação do 

presidente da Câmara, Hugo 
Motta (Republicanos-PB), do 
presidente do Senado, Davi 
Alcolumbre (União Brasil-
-AP), e do presidente do STF, 
Edson Fachin.

“Essa não é uma batalha 

só das mulheres, mas sim 
uma luta de toda a socieda-
de. É preciso que os homens 
se envolvam nessa causa por-
que enfrentar a violência de 
gênero é um dever”, defen-
deu Lula.

Medidas impedem que a Rússia use 
sistema para sobrevoar com drones 

Ministro da Ucrânia 
agradece a Elon Musk 

AFP

Bilionário Musk diz: ‘Nos avisem se precisarem de outras medidas’

outras medidas”.
Desde o fim de dezembro, 

o Instituto para o Estudo da 
Guerra (ISW), um centro de 
análise americano, detectou 
a integração de sistemas Star-
link em drones de ataque rus-
sos, o que aumentaria o seu 
alcance em até 500 km.

Segundo os serviços de in-
teligência ucranianos, os ter-
minais Starlink obtidos pelo 
Exército russo procedem de 
circuitos paralelos, como im-
portações através de países ter-
ceiros, e não de venda oficial 
por parte da empresa de Musk.

ESTADOS UNIDOS
O presidente dos EUA, Donald 
Trump, instruiu a secretária 
de Segurança Interna do país, 
Kristi Noem, a não participar 
de protestos em “cidades de-
mocratas mal administradas”, 
a menos que peçam ajuda do 
governo federal. Trump refor-
çou que o objetivo do governo 
é proteger, “de forma muito vi-
gorosa”, todos e quaisquer pré-
dios federais que estejam sob 
ataques dos manifestantes.

Cão foi brutalmente 
morto com agressões 
na cabeça. Quatro 
adolescentes são 
suspeitos 

O DIA I Segunda-feira, 2.2.2026     7

Rectangle


